

Asia: VN/26402/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi Lontoon pöytäkirjaan vuonna 2009 tehtyjen muutosten lainsäädännön alaan kuuluvien määräysten voimaansaattamisesta annetun lain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Keskuskauppakamari kannattaa ehdotettua muutosta niin sanotun Lontoon pöytäkirjan toimeenpanoa koskevaan lakiin. Hallituksen esitysluonnos mahdollistaa käytännössä talteenotetun hiilidioksidin kuljettamisen Suomesta varastoitavaksi muiden valtioiden alueella, mikäli valtiot ovat tehneet sopimuksen tai järjestelyn asiasta. Suomessa on runsas bioperäisen hiilidioksidin saatavuus metsäteollisuudesta ja lämpölaitoksista.

Kuten HE-luonnoksessa todetaan, Suomessa ei ole hiilidioksidin pysyvään varastointiin soveltuvia geologisia muodostumia. Siten hiilidioksidin kuljettaminen Suomen ulkopuolelle on tällä hetkellä edellytys sille, että suomalaiset yritykset voivat tuottaa pysyviä poistoja vapaaehtoisilla markkinoilla tai estää päästöjen syntymistä hiilidioksidin talteenoton avulla. Ehdotettu lakimuutos on yritysten ilmastotoimia mahdollistava ja tukee Suomen ilmastotavoitteiden saavuttamista.

Lakiluonnoksen rinnalla Keskuskauppakamari kehottaa selvittämään mahdollisuutta luoda kotimaista hiilidioksidin varastointikapasiteettia. Hiilidioksidin sitominen esimerkiksi kaivosten sivukiveen luonnollista rapautumista nopeuttamalla (mineralisointi) on geologisiin muodostelmiin varastoinnille vaihtoehtoinen tapa poistaa hiilidioksidia pysyvästi ilmakehästä. VTT:n ”Outlook of CO2 logistics in Finland for CCUS” -raportin (2024) mukaan Suomessa on mineralisointiin sopivia kohteita erityisesti Keski- ja Pohjois-Suomessa. Kotimaisen varastointimahdollisuuden käyttöönotto vahvistaisi merkittävästi hiilidioksidin talteenoton arvoketjua Suomessa.

Hiilidioksidin hyödyntäminen varastoinnin sijaan raaka-aineena esimerkiksi synteettisten polttoaineiden ja kemikaalien valmistuksessa synnyttäisi arvonalisää Suomen kansantalouteen ja korvaisi fossiilisten polttoaineiden ja raaka-aineiden käyttöä. Siten Suomen ei kannata tavoitella

pitkällä aikavälillä kaiken talteenotetun hiilidioksidin varastointia. Keskuskauppakamari ei kuitenkaan näe hiilidioksidin varastointia ja hyödyntämistä toisilleen vastakkaisina päämäärinä, sillä molemmat luovat kysyntää hiilidioksidin talteenotolle. Olennaista on edistää kokonaisuutena hiilidioksidin arvoketjun syntymistä Suomeen. Lausuttavana oleva HE-luonnos on osa tarvittavia toimenpiteitä.

Säkinen Teppo
Keskuskauppakamari